nobis per Christi gratiam restituta est, cuius beneficio sit, ac munere (fremant licet isti) ut omni tentationi non minus quam protoplastus in illa integritate naturæ, repugnare possimus. Vires igitur nostras de Christi beneficio sumptas tantum valere credimus, ut nullo tentationis genere inuiti ad peccatum impelli cogique possimus. Vnde Apostolus: *1. Cor. 10.* Fidelis, inquit, est Deus, qui non patitur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione prouentum. Nihil igitur hic, quod cum Dei verbo pugnet, admitto. Tam clara siquidem atque euidens est illa Apostoli sententia, ut in alium sensum, quam quem illi attribuimus, detorqueri nullo modo possit. Tu verò qui hominis facultatem ad bonum tollis, nota quæso hæc Apostoli verba: Non patietur vos tentari Deus supra id quod potestis. Est igitur inter tentationem nostramque facultatem certa proportio. Nouit itaque Apostolus hominem qui ad peccatum inuitus impelli cogique non possit, absque aliqua facultate potentiaque non esse.

Sed quoniam rerum naturam plerique non intelligunt, imperitia fluctuant, atque hærentes in vado, dum se ex illis controuersis fluctibus explicare non possunt, fidei naufragium faciunt. Ita inter quasdam naturæ gratiæque Symplegades periclitantur, dum hæc duo in-

ter se concurrere, nec vlllo modo conciliari posse existimant. Qui si illud, quod fit ex parte per gratiam, quodam modo per naturam fieri, nō incōgruē dici intelligerent, facile eorum ex illis fluctibus enauigaret oratio. Quod ergo gratiæ proprium est, id meritis quoque nostris adscribi potest. Quid? quod in Psalmo cum de redemptionis nostræ mysterio Propheta loqueretur, misericordiam cum veritate, iustitiam cum pace coniunxit? Nimirum vt non vnā aliquam in nostra reparatione, sed omnes simul ostenderet fulgere virtutes. Illud ergo notandum est, nihil esse magis nostrum, quā quod nobis donatum est, si is qui dedit, donandi habuit potestatem. Nam vt ait Iurisconsultus, res quæ vnus erat, donatione transfertur in alterius potestatem, ad eō vt quod mihi donatum est, hoc proprie sit meum. Res multis modis ab hoc ad illum iure transfertur, vt emptione, vt donatione, vt hereditate, vt lucro, quod aut labore, aut negotiatione comparatur, quorum omnium donatio quæ liberaliter facta est, primas obtinet. In hac enim est gratia, primum cum datur, sed quod semel datum est, ei qui accepit, sine iniuria eripi non potest, nisi forte hic doni condiciones violauerit. Quicquid igitur eo donandi genere ad tuas manus peruenit, id proprie tuum est. In donatione gratia ostenditur,

tur, iustitia cùm id quod per gratiam acquisitum est, tibi integrum sanumque seruatur. Nihil nobis datum est, si nihil nostrum est. Alia enim est doni, alia mutui ratio. Hoc siquidem usum tantum adfert; illud rei data non solum usum, verum etiam possessionem. Cùm igitur de Dei donis sermo est, aliquid liberè, & gratis datum atque in hominis ius possessionemque translatum, intelligi necesse est. Quo posito, si quærat cur id homini datum sit, qui que sit ipsius doni finis, illud reperietur, idè datum esse, vt in suam vtilitatem & commodum vtens, lucrum homo faciat. Neque enim donum est, si nullus illius est vsus. Illud autem lucrum, quod ex eo dono nostra peperit industria, propriè nostrum est; quod sine iniuria nobis eripi non potest. Sic ignis vrendi vim ex se non habet, sed ex Deo; quam etsi à Deo sumptam, meritò tamen illi propriam dicimus. Idem de primo parente nostro Adamo habeo dicere, qui cùm à suæ creationis exordio, sine speciali gratiæ Dei auxilio, ipsius liberi arbitrij viribus non solum meritoria opera facere, sed etiam omni tentationi reluctari posset, post illud primum atque originale peccatum, tantam suarum virium partem liberum amisit arbitrium, vt nemo iam ex se aut boni aliquid promereri, aut malo valeat repugnare: Christus autem fidelibus

R 3 diui.

diuinum quoddam munus, gratiamque concessit, qua & illam liberi arbitrij imbecillitatem morbumque curat, & hominem suo malo vitioque torpentem, non minus & ad bona opera facienda, & ad resistendum temptationibus aptum atque alacrem reddit, quam protoplastus erat ante peccatum. Hominem igitur Christianum dicimus omni tentationi repugnare posse, propterea quod gratiae diuinæ firmitatem ac robur accepit; iuxta illud quod Apostolo Paulo, vt à se stimulus carnis auferretur, roganti responsum est: Sufficit tibi gratia mea. Quasi diceret: Per gratiam meam illum carnis stimulum non modò retinere, sed etiam vincere poteris. Quod cum post expertus esset, confidenter aiebat: Fidelis est Deus, qui non patietur vos tentari super id quod potestis, sed faciet cum tentatione prouentum. Quæ cum ita sint, non magis habet excusationis locum Christianus, si à tentatione vincatur, quam Adamus habuit, cum uxori assentiens, Dei præceptum transgressus est.

2. Cor. 12.

1. Cor. 10.

Sed vt ad propositum reuertamur, dico gratiam Dei nostram esse, ex quo bona opera, quæ à nobis eius auxilio fiunt, & quicquid in iis meriti, dignitatis, excellentiæ est, propriè nostrum esse perspicuum est; operibus enim nostris ab ipsa tantum dignitatis attribui credimus,